

# 2022年度 決算報告書

2023年6月1日

一般社団法人 電子情報技術産業協会

(財務諸表)

## 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,319,883,350	1,450,782,031	△130,898,681
未収会費	31,922,271	37,139,812	△5,217,541
未収収益	1,668,731	1,356,666	312,065
未収金	34,094,338	7,325,411	26,768,927
前払費用	16,305,412	17,299,514	△994,102
前払金	0	2,310,000	△2,310,000
短期貸付金	250,000	250,000	0
貸倒引当金	△9,192,480	△9,192,480	0
流動資産合計	1,394,931,622	1,507,270,954	△112,339,332
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	964,119,034	1,118,277,504	△154,158,470
敷金積立資産	11,115,120	11,115,120	0
特定資産合計	975,234,154	1,129,392,624	△154,158,470
(2) その他固定資産			
建物附属設備	56,235,344	50,223,300	6,012,044
什器備品	30,501,052	21,653,271	8,847,781
ソフトウェア	20,926,253	23,632,085	△2,705,832
リース資産	28,393,406	36,328,778	△7,935,372
建設仮勘定	0	24,005,300	△24,005,300
ソフトウェア仮勘定	1,760,000	0	1,760,000
敷金	128,764,359	128,764,359	0
保証金	2,692,858	0	2,692,858
投資有価証券	573,433,529	347,458,798	225,974,731
その他投資等	9,900,001	6,000,000	3,900,001
その他固定資産合計	852,606,802	638,065,891	214,540,911
固定資産合計	1,827,840,956	1,767,458,515	60,382,441
資産合計	3,222,772,578	3,274,729,469	△51,956,891
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	160,712,563	183,323,059	△22,610,496
未払消費税等	27,740,500	3,488,600	24,251,900
前受金	5,764,000	2,154,000	3,610,000
預り金	7,202,707	6,110,066	1,092,641
賞与引当金	111,676,602	124,369,480	△12,692,878
リース債務	11,582,395	10,812,426	769,969
資産除去債務	0	5,300,000	△5,300,000
流動負債合計	324,678,767	335,557,631	△10,878,864
2. 固定負債			
退職給付引当金	877,994,034	1,043,702,504	△165,708,470
役員退職慰労引当金	86,125,000	74,575,000	11,550,000
リース債務	20,747,931	29,688,401	△8,940,470
固定負債合計	984,866,965	1,147,965,905	△163,098,940
負債合計	1,309,545,732	1,483,523,536	△173,977,804
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,913,226,846	1,791,205,933	122,020,913
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,913,226,846	1,791,205,933	122,020,913
負債および正味財産合計	3,222,772,578	3,274,729,469	△51,956,891

## 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益	1,950,877,894	1,998,055,158	△47,177,264
一般会費	1,544,157,000	1,558,109,500	△13,952,500
委員会会費	367,904,333	418,194,637	△50,290,304
事業分担金	32,936,528	19,326,473	13,610,055
会合分担金	5,280,033	24,548	5,255,485
入会金	600,000	2,400,000	△1,800,000
② 事業収益	129,384,238	145,848,923	△16,464,685
頒布代	17,846,473	12,537,716	5,308,757
聴講料	2,500,637	1,160,638	1,339,999
手数料	105,196,160	126,578,831	△21,382,671
施設利用料	3,840,968	5,571,738	△1,730,770
③ 補助金等収益	37,888,640	19,030,500	18,858,140
補助金収益	9,942,567	5,390,000	4,552,567
受託金	27,601,527	13,520,500	14,081,027
共同事業分担金	344,546	120,000	224,546
④ 特定資産運用益	3,976,750	4,042,244	△65,494
特定資産受取利息	3,976,750	4,042,244	△65,494
⑤ 雑収益	9,143,063	9,130,032	13,031
受取利息	41,274	48,537	△7,263
その他雑収益	2,505,572	2,398,883	106,689
有価証券受取利息	6,345,517	5,073,361	1,272,156
為替差益	250,700	1,609,251	△1,358,551
経常収益計	2,131,270,585	2,176,106,857	△44,836,272
(2) 経常費用			
① 事業費	1,784,493,736	1,655,814,593	128,679,143
給料手当	615,053,458	637,742,044	△22,688,586
賞与引当金繰入額	105,367,190	118,351,602	△12,984,412
臨時雇賃金	38,927,344	32,080,287	6,847,057
退職給付費用	45,574,271	48,197,858	△2,623,587
福利厚生費	121,471,883	120,134,093	1,337,790
役員退職慰労引当金繰入額	4,331,250	4,331,250	0
会議費	96,772,928	14,678,042	82,094,886
旅費交通費	48,516,777	2,617,942	45,898,835
通信運搬費	28,707,162	28,836,182	△129,020
消耗什器備品費	1,538,342	2,629,532	△1,091,190
消耗品費	15,060,786	17,326,238	△2,265,452
修繕費	4,063,189	4,707,752	△644,563
印刷製本費	16,253,444	13,485,203	2,768,241
光熱水料費	1,877,952	2,013,225	△135,273
賃借料	147,155,642	174,325,028	△27,169,386
保険料	335,950	19,700	316,250
諸謝金	66,148,059	54,049,427	12,098,632
支払負担金	63,744,045	53,427,531	10,316,514
海外事務所費	98,506,498	78,753,925	19,752,573
委託費	210,797,252	186,729,815	24,067,437
租税公課	669,710	265,784	403,926
試作実験費	14,717,127	4,663,220	10,053,907
調査費	478,243	1,042,160	△563,917
雑費	3,763,233	568,023	3,195,210
減価償却費	34,662,001	54,838,730	△20,176,729
② 管理費	185,542,971	211,304,503	△25,761,532
給料手当	72,140,666	66,755,400	5,385,266
賞与引当金繰入額	6,309,412	6,017,878	291,534
退職給付費用	2,728,998	2,450,738	278,260

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
福利厚生費	10,661,697	11,657,140	△995,443
役員退職慰労引当金繰入額	7,218,750	7,218,750	0
会議費	2,796,756	578,869	2,217,887
旅費交通費	14,919,831	7,909,509	7,010,322
通信運搬費	1,707,632	3,612,792	△1,905,160
消耗什器備品費	386,963	14,079,917	△13,692,954
消耗品費	1,638,397	1,648,677	△10,280
修繕費	252,800	755,600	△502,800
印刷製本費	1,718,687	957,090	761,597
光熱水料費	155,980	152,391	3,589
賃借料	9,518,622	30,851,768	△21,333,146
保険料	490,950	486,690	4,260
諸謝金	7,908,260	7,206,000	702,260
支払負担金	7,951,654	7,666,665	284,989
委託費	28,592,015	33,182,596	△4,590,581
租税公課	2,814,315	2,273,818	540,497
支払利息	672,983	715,976	△42,993
移転関係費	605,000	0	605,000
雑費	1,329,084	1,125,092	203,992
減価償却費	3,023,519	4,001,147	△977,628
経常費用計	1,970,036,707	1,867,119,096	102,917,611
評価損益等調整前当期経常増減額	161,233,878	308,987,761	△147,753,883
投資有価証券評価損益等	△39,212,965	△6,148,965	△33,064,000
評価損益等計	△39,212,965	△6,148,965	△33,064,000
当期経常増減額	122,020,913	302,838,796	△180,817,883
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①貸倒引当金戻入益	0	657,000	△657,000
貸倒引当金戻入益	0	657,000	△657,000
経常外収益計	0	657,000	△657,000
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	0	28,359,724	△28,359,724
建物附属設備除却損	0	24,959,590	△24,959,590
什器備品除却損	0	3,400,134	△3,400,134
リース資産解約損	0	0	0
②移転関係	0	46,273,732	△46,273,732
賃貸借契約解約損	0	38,408,340	△38,408,340
什器備品移設費	0	1,226,680	△1,226,680
什器備品廃棄処分費	0	6,179,190	△6,179,190
移転関連費	0	459,522	△459,522
経常外費用計	0	74,633,456	△74,633,456
当期経常外増減額	0	△73,976,456	73,976,456
当期一般正味財産増減額	122,020,913	228,862,340	△106,841,427
一般正味財産期首残高	1,791,205,933	1,562,343,593	228,862,340
一般正味財産期末残高	1,913,226,846	1,791,205,933	122,020,913
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,913,226,846	1,791,205,933	122,020,913